



ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
 ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2016  
 (Cifras en Quetzales)

|   |              |           |              |
|---|--------------|-----------|--------------|
| PRODUCTOS FINANCIEROS                                   |              | 66,168.58 |              |
| Intereses   | 66,168.58    |           |              |
| GASTOS FINANCIEROS                                      |              |           | 377,280.43   |
| Intereses   | 376,950.43   |           |              |
| Comisiones  | 330.00       |           |              |
| MARGEN POR INVERSIONES                                  |              |           | (311,111.85) |
| PRODUCTOS POR SERVICIOS                                 |              |           | 4,845,828.91 |
| Almacenaje  | 4,687,462.56 |           |              |
| Otros   | 158,366.35   |           |              |
| GASTOS POR SERVICIOS                                    |              |           | 799,172.84   |
| Comisiones por servicios                                | 799,172.84   |           |              |
| MARGEN POR SERVICIOS                                    |              |           | 4,046,656.07 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN                   |              |           |              |
| PRODUCTOS   |              |           | -            |
| Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera | -            |           |              |
| GASTOS  |              |           | 51.46        |
| Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera  | 51.46        |           |              |
| MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN         |              |           | (51.46)      |
| MARGEN OPERACIONAL BRUTO                                |              |           | 3,735,492.76 |
| GASTOS DE ADMINISTRACION                                |              |           | 3,448,767.17 |
| MARGEN OPERACIONAL NETO                                 |              |           | 286,725.59   |
| PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS                      |              |           | -            |
| Productos Extraordinarios                               | -            |           |              |
| Gastos Extraordinarios                                  | -            |           |              |
| PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES             |              |           | -            |
| Productos de Ejercicios Anteriores                      | -            |           |              |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                         | -            |           |              |
| GANACIA BRUTA   |              |           | 286,725.59   |
| Impuestos Sobre la Renta                                |              |           | 71,681.40    |
| GANACIA NETA  |              |           | 215,044.19   |

Guatemala, 8 de julio de 2016.

LIC. LEONARDO ATZ HERNANDEZ  
 CONTADOR GENERAL

DOCTOR. JOSE RAMIRO MARTINEZ ORDONEZ  
 PRESIDENTE DE CONSEJO

LIC. HEBER ARELÍ VÁSQUEZ CIFUENTES  
 AUDITOR INTERNO

LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CIFUENTES  
 GERENTE GENERAL





ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
BALANCE GENERAL CONDENSADO  
AL 30 DE JUNIO DE 2016  
(Cifras en Quetzales)

| ACTIVO                        | TOTAL         | MONEDA NACIONAL | MONEDA EXTRANJERA | PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL          | TOTAL         | MONEDA NACIONAL | MONEDA EXTRANJERA |
|-------------------------------|---------------|-----------------|-------------------|---|---------------|-----------------|-------------------|
| DISPONIBILIDADES              | 381,285.73    |                 |                   | CRÉDITOS OBTENIDOS                                  | 8,111,851.21  |                 |                   |
| Caja                          |               | 8,500.00        |                   | De Instituciones Financieras Nacionales             |               | 7,729,983.71    | 381,867.50        |
| Bancos del País               |               | 361,281.97      | 11,503.76         | CUENTAS POR PAGAR                                   | 2,522,264.97  | 2,522,264.97    |                   |
| CUENTAS POR COBRAR            | 1,499,873.90  | 1,499,873.90    |                   | PROVISIONES   | 962,451.75    | 962,451.75      |                   |
| INMUEBLES Y MUEBLES           | 13,110,783.30 | 16,957,895.32   |                   | SUMA DEL PASIVO                                     | 11,596,567.93 |                 |                   |
| (-) Depreciaciones Acumuladas |               | (3,847,112.02)  |                   | OTRAS CUENTAS ACREEDORAS                            | 59,628.72     | 59,628.72       |                   |
| CARGOS DIFERIDOS              | 3,117,484.25  | 3,362,688.61    |                   | CAPITAL CONTABLE                                    |               |                 |                   |
| (-) Amortizaciones Acumuladas |               | (245,204.36)    |                   | CAPITAL PAGADO                                      | 3,000,000.00  | 3,000,000.00    |                   |
|                               |               |                 |                   | Capital Autorizado                                  |               |                 |                   |
|                               |               |                 |                   | RESERVAS DE CAPITAL                                 | 3,238,186.34  | 3,238,186.34    |                   |
|                               |               |                 |                   | RESULTADO DEL EJERCICIO (+) (-)                     | 215,044.19    | 215,044.19      |                   |
|                               |               |                 |                   | SUMA CAPITAL CONTABLE                               | 6,453,230.53  |                 |                   |
| SUMA DEL ACTIVO               | 18,109,427.18 |                 |                   | SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL | 18,109,427.18 |                 |                   |

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 99,306,281.75  
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 44,574,582.14

CUENTAS DE ORDEN

ADMINISTRACIONES AJENAS  
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 2,085,789.25  
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 78,637,624.45  
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 495,134,429.07  
CUENTAS DE REGISTRO 5,209.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.63735 por US\$ 1.00, publicado por el Banco de Guatemala el 30/06/2016

Guatemala, 8 de julio de 2016.

  
  
 LIC. LEONARDO ATZ HERNÁNDEZ  
CONTADOR GENERAL

  
  
 LIC. HEBER ARELLÍ VÁSQUEZ CIFUENTES  
AUDITOR INTERNO

  
  
 DOCTOR JOSE RAMIRO MARTINEZ ORDOÑEZ  
PRESIDENTE DEL CONSEJO

  
  
 LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CIFUENTES  
GERENTE GENERAL